
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 27 Chwefror 2017 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio 
 

Dydd Mawrth, 7fed Mawrth, 2017 at 10.00 am 
 
 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   I gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

4.   Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2017/2018 

 

5 - 16 

5.   Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o 
eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o 
ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio 

 

17 - 18 

5.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded 
gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat 

 

19 - 24 

6.   Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o 
eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o 
ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio 

 

25 - 26 

6.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded 
gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat 

 

27 - 36 

7.   Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o 
eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o 
ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio 

 

37 - 38 

Public Document Pack



 

7.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded 
gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat 

 

39 - 52 

8.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 
 
11th April 2017 10am 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Chapman 

R. Edwards 
D. Evans 
L. Guppy 
J. Higginson 
J. Marshall 
J. Prosser 
B. Strong 
F. Taylor 
P. Watts 
A. Webb 
M. Hickman 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau
[...]
 blank



Document is Restricted

Page 23

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Page 25

Agenda Item 6



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 27

Agenda Item 6a
By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 31

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 33

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Page 37

Agenda Item 7



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 39

Agenda Item 7a
By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 43

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 49

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 I gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4 Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2017/2018
	7 March 2017 - Fees Future Generations Evaluation Form

	5 Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio
	5a I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat
	GAD DVLART17

	6 Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio
	6a I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat
	wv Appendix A
	wv Appendix B

	7 Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i heithrio
	7a I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi cerbydau hacnai a phreifat
	Witness Statement from A Dearling
	twist police




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mawrth, 2017 at 

10.00 am 
 

  
 
 

YN 
BRESENNOL: 

Guppy L. Cynghorydd Sir (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sir B. Strong (is-gadeirydd) 

 County Councillors: R. Chapman, R. Edwards and J. Higginson 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Linda O'Gorman Prif Swyddog trwyddedu 
David Jones Pennaeth diogelu'r cyhoedd 
Robert Tranter Pennaeth gwasanaethau cyfreithiol & swyddog monitro 
Paula Harris Swyddog gwasanaethau democrataidd 

 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Cynghorwyr Sir: L. Guppy, A. Webb, M. Hickman, D. Evans a t. Watts. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
3. I gadarnhau a llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod Pwyllgor a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2017 a llofnodwyd gan y 
Cadeirydd. 
 
4. Adolygiad o ffioedd trwyddedu blynyddol ar gyfer y flwyddyn ariannol 2017/2018  

 
Diben: 
 
Cytuno ar ffioedd trwydded yr awdurdod ar gyfer 2017-18. 
 
Argymhellion: 
 
Gymeradwyo ffioedd a nodir yn Atodiad A i'r adroddiad hwn, o'r enw "Atodlen o 
Ffioedd am drwyddedau ar gyfer 2017-18", pwnc, lle bo hynny'n berthnasol, i unrhyw hysbysiad 
cyhoeddus sy'n ofynnol. 
 
Unrhyw wrthwynebiadau, a wnaed yn briodol, mewn perthynas â ffioedd ar gyfer rhoi 
trwyddedau ar gyfer cerbydau hacnai a cherbydau hurio preifat unwaith eto i'r Pwyllgor ar y 
cyfle cynharaf ar gyfer dyledus ystyriaeth. 
 
Materion allweddol: 
 
1. Mae'r awdurdod wedi amrywiaeth eang o gyfrifoldebau trwyddedu gan gynnwys y 
rheoleiddio safleoedd trwyddedig, tacsis a cerbydau hacnai, gamblo, Stryd 
masnachu, casgliadau stryd a delwyr metel sgrap. Tra pennir rhai ffi'r drwydded gan y 
Llywodraeth, mae eraill wedi'u yn ôl disgresiwn yr awdurdod lleol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mawrth, 2017 at 

10.00 am 
 

2. gwasanaethau Gyfarwyddeb Ewropeaidd, ynghyd â rheoliadau, canllawiau statudol a 
tanlinellu cyfraith achosion y mae'n rhaid i ffioedd gael eu gosod ar sail adfer cost "rhesymol" 
dim ond ni all gael eu gosod mewn modd sy'n cynhyrchu elw neu ataliad economaidd i 
fasnachwyr eraill. Wrth bennu costau rhesymol gall yr awdurdod ystyried costau ar gyfartaledd 
dros gyfnod rhesymol (hyd at dair blynedd). 
 
3. o ystyried y pwysau presennol ar adnoddau ar yr awdurdod, mae angen eglurder ynghylch y 
gwir gostau gweinyddu'r trwyddedau fel y gellir gosod ffioedd, os yw hynny'n briodol, ar lefel 
ddigon i adennill y costau hynny. Bydd yr Aelodau yn amlwg mae angen hefyd i fod yn 
ymwybodol o'r baich posibl ar fusnesau o gynyddu costau, ac i bwyso a Mesur erbyn baich 
posibl yn gwarantu costau gweinyddu amrywiol swyddogaethau trwyddedu. 

 
4. Mae swyddogion wedi gwneud gwaith sylweddol i gyfrifo costau gwirioneddol sy'n 
gysylltiedig â thrwyddedau gwahanol yn seiliedig ar ddata ariannol gyfredol. Mae 
Atodiad A yn rhoi crynodeb o'r asesiadau hyn gost wirioneddol ynghyd â ffioedd 
presennol. 
 
5. yn unol ag adran 70 o Ddeddf Llywodraeth Leol (amrywiol 
Mae dan rwymedigaeth i roi hysbysiad o unrhyw fwriad i ddarpariaethau) Deddf 1976, yr 
awdurdod 
yn amrywio yn y ffioedd ar gyfer rhoi trwyddedau ar gyfer cerbydau hacnai a hurio 
preifat 
cerbydau. Argymhellir bod unrhyw wrthwynebiadau i amrywiad yn cael ôl i'r Pwyllgor i'w 
ystyried. 
 
6. Deddf Hapchwarae 2005 yn caniatáu awdurdodau i osod eu ffioedd eu hunain ar 
gyfer trwyddedau safle o dan y Ddeddf hon ar gyfer Casinos, Bingo, Betting, traciau, 
canolfannau adloniant teuluol a chanolfannau hapchwarae oedolion. Mae'r ffioedd ar 
gyfer y mathau hyn o drwyddedau yn eu hadolygu a'u gosod bob blwyddyn ar 21 Mai 
bob blwyddyn. Mae terfyn ar faint y gellir pennu ffioedd hyn a rhaid gosod asesiad o 
ffioedd hynny hefyd i adennill costau yn unig. Bydd cyflwyno adroddiad pellach i'r 
Pwyllgor Rheoleiddio a trwyddedu ar 11eg Ebrill 2017 i adolygu ffioedd Deddf gamblo 
cychwyn 21ain mis Mai 2017. 
 
Sylwadau'r Aelod: 
 
Mewn perthynas â thrwyddedau landlord newydd Gofynnwyd os oedd wedi'u cynnwys yn yr 
adroddiad hwn. Mewn ymateb, dywedwyd wrthym bod Rhentu Doeth Cymru yn awdurdod 
trwyddedu ar gyfer hyn ac yn hyn sy'n derbyn gofal gan iechyd amgylcheddol, mae'n ffi osod a 
Deddf Caerdydd fel yr awdurdod trwyddedu, Cyngor Sir Fynwy yn awdurdod gorfodi. Wrth 
gofrestru landlordiaid tâl ac ar ôl y cofrestru yn landlordiaid sector preifat a bydd angen hyfforddi 
hefyd. 
 
Gofynnodd Aelod am ffioedd caniatâd masnachu stryd a dywedwyd wrthym fod hyn wedi lleihau 
gan saith o bunnoedd fel y gosodir y ffioedd ar sail adfer cost a gwneir asesiadau ar faint o 
waith yw cymryd rhan. 
 
Codwyd cwestiwn ynghylch y ffioedd priodas yn y parlwr hen ac os oedd hyn yn cymharu ag 
awdurdodau lleol eraill. Atebodd y swyddog nad oedd tâl meincnodi yn erbyn awdurdodau eraill 
felly mae'n gyfradd gystadleuol ar gyfer y defnydd o un o'n hadeiladau a bod swyddogion yn 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mawrth, 2017 at 

10.00 am 
 

edrych ar ein costau i sicrhau bod ffi'r codir tâl ar sail adennill costau. Gofynnodd Aelod beth y 
nifer cyfartalog o seremonïau cynnal mewn blwyddyn. (GWEITHREDU D.J.) 
 
5. Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a 

ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i 
heithrio  

 
5.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi 

cerbydau hacnai a phreifat 
Aelodau Pwyllgor a mynychu swyddogion a eglurodd y protocol ar gyfer y cyfarfod. 
Cadarnhaodd y ceisydd eu enw a chyfeiriad i'r Pwyllgor. Cadarnhaodd y ceisydd gael yr 
adroddiad.  
 
Darllenwyd y materion allweddol a manylion i'r Pwyllgor. 
 
Yna rhoddwyd yr ymgeisydd y cyfle i annerch y Pwyllgor, i gyflwyno unrhyw esboniadau 
perthnasol. Yn dilyn hyn, cyflwynodd aelodau'r Pwyllgor gwestiynau i'r ceisydd a Cafwyd 
trafodaeth. 
 
Gadawodd holi, swyddogion a'r ymgeisydd yn dilyn y cyfarfod i ganiatáu i'r Pwyllgor y cyfle i 
drafod a thrafod y canfyddiadau. 
 
 
Ail-gychwyn, dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi ystyried y materion ac wedi dod i'r farn 
y drwydded y ceisydd yn cael ei atal am dri mis. Hysbyswyd y ceisydd am eu hawl i apelio 
drwy'r llys ynadon. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor hefyd adran trwyddedu i ysgrifennu at y cwmni tacsi ynghylch y mater 
hwn, gan eu hatgoffa ei bod yn ofynnol rhoi adran yn gwybod am unrhyw droseddau a gyflawnir 
gan eu gyrwyr. 
 
6. Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a 

ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i 
heithrio  

 
6.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi 

cerbydau hacnai a phreifat 
Gyflwyno unrhyw esboniadau perthnasol. Yn dilyn hyn, cyflwynodd aelodau'r Pwyllgor 
gwestiynau i'r ceisydd a Cafwyd trafodaeth. 
 
Gadawodd holi, swyddogion a'r ymgeisydd yn dilyn y cyfarfod i ganiatáu i'r Pwyllgor y cyfle i 
drafod a thrafod y canfyddiadau. 
 
Ail-gychwyn, dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi ystyried y materion ac wedi dod i'r farn 
y drwydded y ceisydd yn cael ei atal am dri mis. Hysbyswyd y ceisydd am eu hawl i apelio 
drwy'r llys ynadon. 
 
7. Gwahardd y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod yr ystyriaeth o eitemau busnes a 

ganlyn ar y sail y maent yn cynnwys tebygol o ddatgelu gwybodaeth sydd wedi'i 
heithrio  

 
7.1.   I ystyried a yw'r gyrrwr yn "Fit a Proper" i barhau i ddal trwydded gyrwyr llogi 

cerbydau hacnai a phreifat 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 7fed Mawrth, 2017 at 

10.00 am 
 

Gohiriwyd yr eitem hon tan y cyfarfod nesaf i ganiatáu i'r ymgeisydd y cyfle i gael cynrychiolaeth 
gyfreithiol. 
 
8. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
11eg Ebrill 2017 am 10 am 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.36 a.m.  
 


